

# BUNDESGESETZBLATT

## FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH

Jahrgang 1976

Ausgegeben am 14. Dezember 1976

192. Stück

- 658.** Verordnung: Feststellung des Ausmaßes der veränderlichen Werte und einiger fester Beträge aus dem Allgemeinen Sozialversicherungsgesetz, dem Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetz, dem Bauern-Pensionsversicherungsgesetz, dem Bauern-Krankenversicherungsgesetz, dem Gewerblichen Selbständigen-Krankenversicherungsgesetz und dem Beamten-Kranken- und Unfallversicherungsgesetz für das Kalenderjahr 1977
- 659.** Verordnung: Anpassung von Versorgungsleistungen in der Opferfürsorge für das Kalenderjahr 1977
- 660.** Verordnung: 48. Änderung der Arzntaxe
- 661.** Verordnung: Änderung der Ärzte-Ausbildungsordnung

**658.** Verordnung des Bundesministers für soziale Verwaltung vom 23. November 1976 über die Feststellung des Ausmaßes der veränderlichen Werte und einiger fester Beträge aus dem Allgemeinen Sozialversicherungsgesetz, dem Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetz, dem Bauern-Pensionsversicherungsgesetz, dem Bauern-Krankenversicherungsgesetz, dem Gewerblichen Selbständigen-Krankenversicherungsgesetz und dem Beamten-Kranken- und Unfallversicherungsgesetz für das Kalenderjahr 1977

Auf Grund der §§ 108 d und 108 i des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes, BGBl. Nr. 189/1955, der §§ 32 a, 32 d und 32 f des Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetzes, BGBl. Nr. 292/1957, der §§ 24 und 26 des Bauern-Pensionsversicherungsgesetzes, BGBl. Nr. 28/1970, der §§ 17 und 19 a des Bauern-Krankenversicherungsgesetzes, BGBl. Nr. 219/1965, des § 18 des Gewerblichen Selbständigen-Krankenversicherungsgesetzes, BGBl. Nr. 287/1971, und des § 19 des Beamten-Kranken- und Unfallversicherungsgesetzes, BGBl. Nr. 200/1967, wird verordnet:

### Artikel I

Für das Kalenderjahr bzw. Beitragsjahr 1977 werden festgestellt:

1. der Meßbetrag nach § 108 b Abs. 2 des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes mit 460,95 S;
2. die Höchstbeitragsgrundlage nach § 45 Abs. 1 lit. a des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes mit 310,— S kalendertäglich;

3. die Höchstbeitragsgrundlage nach § 108 b Abs. 3 des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes mit 470,— S kalendertäglich;
4. Die Aufwertungsfaktoren nach § 108 c des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes

für die Jahre	mit dem Faktor
1938 und früher .....	34,132
1939 bis 1946 .....	30,339
1947 .....	17,067
1948 .....	10,242
1949 .....	8,596
1950 .....	6,824
1951 .....	5,055
1952 .....	4,551
1953 .....	4,299
1954 .....	4,046
1955 .....	3,919
1956 .....	3,742
1957 .....	3,588
1958 .....	3,490
1959 .....	3,414
1960 .....	3,162
1961 .....	2,934
1962 .....	2,707
1963 .....	2,528
1964 .....	2,363
1965 .....	2,187
1966 .....	2,053
1967 .....	1,919
1968 .....	1,819
1969 .....	1,700
1970 .....	1,581
1971 .....	1,452
1972 .....	1,315
1973 .....	1,193
1974 .....	1,070

## Artikel II

Die Beträge, die für das Kalenderjahr bzw. Beitragsjahr 1977 an die Stelle im Allgemeinen Sozialversicherungsgesetz genannter fester Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

- |  |   |
|--|---|
| 1. im § 44 Abs. 6 lit. a statt 236,— S mit 253,— S     | 15. im § 122 Abs. 4 statt 1 679,— S mit 1 797,— S           |
| 2. im § 44 Abs. 6 lit. b statt 88,— S mit 94,— S       | 16. im § 152 Abs. 1 statt 1 679,— S mit 1 797,— S           |
| 3. im § 56 a Abs. 2 statt 210,— S mit 225,— S          | 17. im § 181 Abs. 1 statt 27 349,— S mit 29 263,— S         |
| 4. im § 72 Abs. 2                                      | 18. im § 253 Abs. 1 statt 2 129,— S mit 2 278,— S           |
| in der Versicherungsklasse statt mit                   | 19. im § 262 Abs. 2 statt 135,— S mit 144,— S               |
| I a ..... 10,— S 11,— S                                | 20. im § 276 Abs. 1 statt 2 129,— S mit 2 278,— S           |
| I b ..... 21,— S 22,— S                                | 21. im § 292 Abs. 4 lit. h statt 708,— S mit 758,— S        |
| II ..... 33,— S 35,— S                                 | 22. im § 293 Abs. 1 lit. a aa statt 3 755,— S mit 4 018,— S |
| III ..... 37,— S 40,— S                                | 23. im § 293 Abs. 1 lit. a bb statt 2 625,— S mit 2 809,— S |
| IV ..... 40,— S 43,— S                                 | 24. im § 293 Abs. 1 lit. b statt 2 625,— S mit 2 809,— S    |
| V ..... 46,— S 49,— S                                  | 25. im § 293 Abs. 1 lit. c aa statt 980,— S mit 1 049,— S   |
| VI ..... 50,— S 54,— S                                 | 26. im § 293 Abs. 1 lit. c aa statt 1 472,— S mit 1 575,— S |
| VII ..... 57,— S 61,— S                                | 27. im § 293 Abs. 1 lit. c bb statt 1 741,— S mit 1 863,— S |
| VIII ..... 65,— S 70,— S                               | 28. im § 293 Abs. 1 lit. c bb statt 2 625,— S mit 2 809,— S |
| IX ..... 74,— S 79,— S                                 | 29. im § 293 Abs. 1 statt 282,— S mit 302,— S               |
| X ..... 83,— S 89,— S                                  | 30. im § 522 k Abs. 2 statt 904,— S mit 967,— S             |
| XI ..... 96,— S 103,— S                                |   |
| XII ..... 113,— S 121,— S                              |   |
| XIII ..... 130,— S 139,— S                             |   |
| XIV ..... 147,— S 157,— S                              |   |
| XV ..... 165,— S 177,— S                               |   |
| XVI ..... 182,— S 195,— S                              |   |
| XVII ..... 197,— S 211,— S                             |   |
| XVIII ..... 212,— S 227,— S                            |   |
| XIX ..... 222,— S 238,— S                              |   |
| XX ..... 227,— S 243,— S                               |   |
| 5. im § 76 Abs. 2 statt 90,— S mit 90,— S              |   |
| 6. im § 76 a Abs. 3 statt 86,— S mit 92,— S            |   |
| 7. im § 76 b Abs. 1 Z. 2 statt 58,— S mit 62,— S       |   |
| 8. im § 77 Abs. 4 Z. 1 statt 27 349,— S mit 29 263,— S |   |
| 9. im § 77 Abs. 4 Z. 2 statt 45 186,— S mit 48 349,— S |   |
| 10. im § 94 Abs. 1 statt 3 971,— S mit 4 249,— S       |   |
| 11. im § 94 Abs. 1 statt 6 829,— S mit 7 307,— S       |   |
| 12. im § 94 Abs. 3 statt 1 022,— S mit 1 094,— S       |   |
| 13. im § 105 a Abs. 2 statt 1 031,— S mit 1 103,— S    |   |
| 14. im § 105 a Abs. 2 statt 2 061,— S mit 2 205,— S    |   |

## Artikel III

(1) Der im Bereich des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes für das Kalenderjahr 1977 mit 1,070 festgesetzte Anpassungsfaktor ist in diesem Ausmaß für das Kalenderjahr 1977 auch im Bereich des Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetzes verbindlich.

(2) Die im Art. I Z. 4 angeführten, für das Kalenderjahr 1977 festgestellten Aufwertungsfaktoren sind auch im Bereich des Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetzes verbindlich.

## Artikel IV

Für das Kalenderjahr 1977 werden festgestellt:

1. der Meßbetrag nach § 32 b Abs. 2 des Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetzes mit 460,95 S;
2. die Höchstbeitragsgrundlage nach § 32 b Abs. 3 des Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetzes mit 16 450,— S.

**Artikel V**

Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle im Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetz genannter fester Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

1. im § 17 Abs. 4 statt 3 052,— S mit 3 266,— S
2. im § 42 Abs. 1 statt 3 971,— S mit 4 249,— S
3. im § 42 Abs. 1 statt 6 829,— S mit 7 307,— S
4. im § 42 Abs. 3 statt 1 022,— S mit 1 094,— S
5. im § 54 a Abs. 2 statt 1 031,— S mit 1 103,— S
6. im § 54 a Abs. 2 statt 2 061,— S mit 2 205,— S
7. im § 83 Abs. 2 statt 135,— S mit 144,— S
8. im § 89 Abs. 4 lit. h statt 708,— S mit 758,— S
9. im § 90 Abs. 1 lit. a aa statt 3 755,— S mit 4 018,— S
10. im § 90 Abs. 1 lit. a bb statt 2 625,— S mit 2 809,— S
11. im § 90 Abs. 1 lit. b statt 2 625,— S mit 2 809,— S
12. im § 90 Abs. 1 lit. c aa statt 980,— S mit 1 049,— S
13. im § 90 Abs. 1 lit. c aa statt 1 472,— S mit 1 575,— S
14. im § 90 Abs. 1 lit. c bb statt 1 741,— S mit 1 863,— S
15. im § 90 Abs. 1 lit. c bb statt 2 625,— S mit 2 809,— S
16. im § 90 Abs. 1 statt 282,— S mit 302,— S
17. im § 99 a Abs. 5 statt 1 679,— S mit 1 797,— S

**Artikel VI**

Der Betrag, der für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle des im Art. II Abs. 1 der 21. Novelle zum Gewerblichen Selbständigen-Pensionsversicherungsgesetz, BGBl. Nr. 32/1973, genannten Betrages tritt, wird unter Zugrundelegung des in Art. VI der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Betrages von 1 703,— S mit 1 822,— S festgestellt.

**Artikel VII**

(1) Der im Bereich des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes für das Kalenderjahr 1977 mit 1,070 festgesetzte Anpassungsfaktor ist in diesem

Ausmaß für das Kalenderjahr 1977 auch im Bereich des Bauern-Pensionsversicherungsgesetzes verbindlich.

(2) Die im Art. I Z. 4 angeführten, für das Kalenderjahr 1977 festgestellten Aufwertungsfaktoren sind auch im Bereich des Bauern-Pensionsversicherungsgesetzes verbindlich.

**Artikel VIII**

Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle im Bauern-Pensionsversicherungsgesetz genannter fester Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

## 1. im § 12 Abs. 4

a) für die gemäß § 2 Abs. 1 Z. 1 Pflichtversicherten

in der Versicherungsklasse	statt	mit
I .....	148,— S	158,— S
II .....	165,— S	177,— S
III .....	184,— S	197,— S
IV .....	207,— S	221,— S
V .....	230,— S	246,— S
VI .....	250,— S	268,— S
VII .....	282,— S	302,— S
VIII .....	326,— S	349,— S
IX .....	367,— S	393,— S
X .....	413,— S	442,— S
XI .....	478,— S	511,— S
XII .....	564,— S	603,— S
XIII .....	651,— S	697,— S
XIV .....	738,— S	790,— S
XV .....	823,— S	881,— S
XVI .....	909,— S	973,— S
XVII .....	987,— S	1 056,— S
XVIII .....	1 055,— S	1 129,— S
XIX .....	1 115,— S	1 193,— S
XX .....	1 137,— S	1 217,— S

b) für die gemäß § 2 Abs. 1 Z. 2 Pflichtversicherten

in der Versicherungsklasse	statt	mit
I bis X .....	148,— S	158,— S
XI .....	158,— S	169,— S
XII .....	191,— S	204,— S
XIII .....	217,— S	232,— S
XIV .....	245,— S	262,— S
XV .....	275,— S	294,— S
XVI .....	302,— S	323,— S
XVII .....	328,— S	351,— S
XVIII .....	350,— S	375,— S
XIX .....	371,— S	397,— S
XX .....	380,— S	407,— S

2. im § 34 Abs. 1 statt 3 971,— S mit 4 249,— S

3. im § 34 Abs. 1 statt 6 829,— S mit 7 307,— S

4. im § 34 Abs. 3 statt 1 022,— S mit 1 094,— S

5. im § 48 Abs. 2 statt 1 031,— S mit 1 103,— S  
6. im § 48 Abs. 2 statt 2 061,— S mit 2 205,— S

7. im § 62 Abs. 1 lit. a

in der Versicherungsklasse		statt	mit
I	.....	1 297,— S	1 388,— S
II	.....	1 418,— S	1 517,— S
III	.....	1 607,— S	1 719,— S
IV	.....	1 795,— S	1 921,— S
V	.....	1 984,— S	2 123,— S
VI	.....	2 172,— S	2 324,— S
VII	.....	2 460,— S	2 632,— S
VIII	.....	2 834,— S	3 032,— S
IX	.....	3 213,— S	3 438,— S
X	.....	3 590,— S	3 841,— S
XI	.....	4 160,— S	4 451,— S
XII	.....	4 915,— S	5 259,— S
XIII	.....	5 671,— S	6 068,— S
XIV	.....	6 425,— S	6 875,— S
XV	.....	7 182,— S	7 685,— S
XVI	.....	7 920,— S	8 474,— S
XVII	.....	8 587,— S	9 188,— S
XVIII	.....	9 180,— S	9 823,— S
XIX	.....	9 697,— S	10 376,— S
XX	.....	9 911,— S	10 605,— S

8. im § 62 Abs. 1 lit. b

in der Versicherungsklasse		statt	mit
I bis X	.....	1 297,— S	1 388,— S
XI	.....	1 386,— S	1 483,— S
XII	.....	1 638,— S	1 753,— S
XIII	.....	1 890,— S	2 022,— S
XIV	.....	2 141,— S	2 291,— S
XV	.....	2 395,— S	2 563,— S
XVI	.....	2 639,— S	2 824,— S
XVII	.....	2 860,— S	3 060,— S
XVIII	.....	3 061,— S	3 275,— S
XIX	.....	3 234,— S	3 460,— S
XX	.....	3 303,— S	3 534,— S

9. im § 79 Abs. 2 statt 135,— S mit 144,— S

10. im § 85 Abs. 4 lit. h statt 708,— S mit 758,— S

11. im § 86 Abs. 1 lit. a aa statt 3 755,— S mit 4 018,— S

12. im § 86 Abs. 1 lit. a bb statt 2 625,— S mit 2 809,— S

13. im § 86 Abs. 1 lit. b statt 2 625,— S mit 2 809,— S

14. im § 86 Abs. 1 lit. c aa statt 980,— S mit 1 049,— S

15. im § 86 Abs. 1 lit. c aa statt 1 472,— S mit 1 575,— S

16. im § 86 Abs. 1 lit. c bb statt 1 741,— S mit 1 863,— S

17. im § 86 Abs. 1 lit. c bb statt 2 625,— S mit 2 809,— S

18. im § 86 Abs. 1 statt 282,— S mit 302,— S

19. im § 151 Abs. 4 Z. 3 statt 135,— S mit 144,— S

#### Artikel IX

Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle im Bauern-Pensionsversicherungsgesetz bezogener fester Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

1. im § 151 Abs. 7 statt 642,— S mit 687,— S
2. im § 151 Abs. 7 statt 592,— S mit 633,— S
3. im § 151 Abs. 7 statt 541,— S mit 579,— S
4. im § 151 Abs. 7 statt 489,— S mit 523,— S
5. im § 151 Abs. 7 statt 438,— S mit 469,— S

#### Artikel X

Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle im Bauern-Krankenversicherungsgesetz genannter fester Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

1. im § 17 Abs. 4

a) für die gemäß § 2 Abs. 1 Z. 1 Pflichtversicherten

in der Versicherungsklasse		statt	mit
I	.....	79,— S	85,— S
II	.....	100,— S	107,— S
III	.....	120,— S	128,— S
IV	.....	134,— S	143,— S
V	.....	147,— S	157,— S
VI	.....	158,— S	169,— S
VII	.....	177,— S	189,— S
VIII	.....	195,— S	209,— S
IX	.....	214,— S	229,— S
X	.....	232,— S	248,— S
XI	.....	254,— S	272,— S
XII	.....	280,— S	300,— S
XIII	.....	302,— S	323,— S
XIV	.....	324,— S	347,— S
XV	.....	347,— S	371,— S
XVI	.....	376,— S	402,— S
XVII	.....	409,— S	438,— S
XVIII	.....	424,— S	454,— S

b) für die gemäß § 2 Abs. 1 Z. 2 Pflichtversicherten

in der Versicherungsklasse		statt	mit
I bis VII	.....	59,— S	63,— S
VIII	.....	65,— S	70,— S

	statt	mit
IX .....	71,— S	76,— S
X .....	77,— S	82,— S
XI .....	85,— S	91,— S
XII .....	94,— S	101,— S
XIII .....	100,— S	107,— S
XIV .....	108,— S	116,— S
XV .....	116,— S	124,— S
XVI .....	125,— S	134,— S
XVII .....	136,— S	146,— S
XVIII .....	142,— S	152,— S

2. im § 19 a Abs. 2 statt 210,— S mit 225,— S

**Artikel XI**

Für das Kalenderjahr 1977 wird die Höchstbeitragsgrundlage nach § 18 Abs. 4 des Gewerblichen Selbständigen-Krankenversicherungsgesetzes mit 10 850,— S monatlich festgestellt.

**Artikel XII**

Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle im Gewerblichen Selbständigen-Krankenversicherungsgesetz genannter fester Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung vom 26. November 1975, BGBl. Nr. 614, angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

1. im § 18 Abs. 4 statt 1 703,— S mit 1 822,— S

2. im § 18 Abs. 5 statt 2 374,— S mit 2 540,— S

**Artikel XIII**

Für die Zeit ab 1. Jänner 1977 werden auf Grund des § 19 Abs. 5 des Beamten-Kranken- und Unfallversicherungsgesetzes die monatliche Höchstbeitragsgrundlage mit 10 800,— S und die monatliche Mindestbeitragsgrundlage mit 2 160,— S festgestellt.

**Weißenberg**

**659. Verordnung des Bundesministers für soziale Verwaltung vom 24. November 1976 über die Anpassung von Versorgungsleistungen in der Opferfürsorge für das Kalenderjahr 1977**

Auf Grund des § 11 a Abs. 1 und 3 des Opferfürsorgegesetzes, BGBl. Nr. 183/1947, in der Fassung der Bundesgesetze BGBl. Nr. 259/1967 und 164/1972 wird verordnet:

§ 1. Der im Bereiche des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes mit Verordnung BGBl. Nr. 615/1976 für das Kalenderjahr 1977 mit 1,07 festgesetzte Anpassungsfaktor ist in diesem Ausmaß für das Kalenderjahr 1977 auch für den Bereich des Opferfürsorgegesetzes verbindlich.

§ 2. Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle der in § 11 Abs. 5 des Opferfürsorgegesetzes in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. Nr. 389/1976 genannten festen Beträge treten, werden wie folgt festgestellt:

statt 3 715,— S mit 3 975,— S,

statt 3 260,— S mit 3 488,— S,

statt 4 660,— S mit 4 986,— S.

§ 3. Die Beträge, die für das Kalenderjahr 1977 an die Stelle der in § 12 a Abs. 1 des Opferfürsorgegesetzes in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. Nr. 93/1975 genannten festen Beträge treten, werden unter Zugrundelegung der in der Verordnung BGBl. Nr. 13/1976 angeführten Beträge wie folgt festgestellt:

statt 5 519,— S mit 5 905,— S,

statt 2 208,— S mit 2 363,— S.

**Weißenberg**

**660. Verordnung des Bundesministers für Gesundheit und Umweltschutz vom 23. November 1976, mit der die Österreichische Arzneitaxe 1962 geändert wird (48. Änderung der Arzneitaxe)**

Auf Grund des § 7 des Gesetzes vom 18. Dezember 1906, RGBl. Nr. 5/1907, betreffend die Regelung des Apothekenwesens wird verordnet:

**Artikel I**

Die Österreichische Arzneitaxe 1962, BGBl. Nr. 128, zuletzt geändert durch die Verordnung BGBl. Nr. 344/1976, wird wie folgt geändert:

1. In der Anlage B werden die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel und Gefäße wie folgt festgesetzt:

	Gramm:	Groschen:
Acidum aceticum concen-		
tratum .....	10	100
• Acidum aceticum .....	10	60
Acidum para-aminobenzoicum	10	1770
• Acidum citricum .....	10	110
Acidum diaethylbarbituricum .	1	130
Acidum oleicum .....	10	260
Acidum oxalicum (Ergb. 6) .	10	450
Acidum phenylaethylbarbi-		
turicum .....	1	100
Acidum sulfuricum concen-		
tratum .....	100	780
• Acidum sulfuricum dilutum ..	100	240
Acidum sulfosalicylicum		
(Ergb. 6) .....	1	70
Acidum undecylenicum .....	1	70
• Aethanolum absolutum .....	10	290
• Aethanolum .....	10	50
.....	100	420

	Gramm:	Groschen:		Gramm:	Groschen:
◦ Aethanolum dilutum.....	10	50	◦ Flos Calcatrippae (Ergb. 6) ..	10	490
.....	100	420	Flos Croci .....	1	4130
Aetheroleum Calami			◦ Flos Cyani (Ergb. 6).....	10	1120
(DAB. 6) .....	1	400	◦ Flos Farfae (Ergb. 6) .....	10	190
Aetheroleum Caryophylli.....	1	90	◦ Flos Malvae .....	10	690
Aetheroleum Lavandulae .....	1	90	◦ Flos Paeoniae (Ergb. 6) .....	10	470
◦ Aetheroleum Pini pumilionis .	1	100	Flos Violae odoratae *) .....	10	2360
Aetheroleum Rosmarini .....	1	60	◦ Folium Betulae .....	10	110
Allylum isorhodanatum .....	1	190	Folium Digitalis purpureae		
Aluminium sulfuricum .....	10	180	titratum .....	1	130
◦ Ammonium chloratum.....	10	70	Folium Hamamelidis		
Ammonium sulfuricum *) .....	10	190	(Ergb. 6).....	10	550
◦ Amylum Solani .....	10	60	◦ Folium Malvae.....	10	130
Balsamum peruvianum.....	1	90	◦ Folium Melissa.....	10	480
Basunguent *).....	10	180	◦ Folium Plantaginis .....	10	170
◦ Benzinum .....	100	510	◦ Folium Rubi fruticosi		
Bismutylum nitricum .....	1	180	(Ergb. 6).....	10	110
Bromdiaethylacethyl-			Folium Stramonii nitratum		
carbamidum .....	1	120	(DAB. 6) .....	10	230
Calcium bromatum .....	10	510	◦ Folium Theae nigrae *) .....	10	230
Calcium citricum .....	10	340	Folium Uvae-ursi Herba		
◦ Calcium hydrogenphos-			Herniariae aa .....	10	630
phoricum .....	10	140	◦ Fructus Anisi .....	10	200
◦ Cantharidinum *).....	0,01	550	◦ Fructus Coriandri .....	10	120
Carbaminoylcholinium			◦ Fructus Juniperi .....	10	280
chloratum .....	0,01	20	◦ Fructus Phaseoli sine		
Chloramphenicolum .....	1	1370	seminibus (Ergb. 6) .....	10	80
Coffeinum Natrium			Fructus Piperis nigri .....	10	230
salicylicum.....	1	80	Fuchsin *) .....	1	230
◦ Cortex Cinnamomi chinensis			◦ Furfur Tritici *).....	100	300
(Cassiae) (Ergb. 6) .....	10	490	◦ Gelatina alba .....	10	360
Cortex Condurango .....	10	280	◦ Glycerolum .....	10	110
Cortex Quebracho (Ergb. 6) .	10	400	◦ Gummi arabicum .....	10	200
Cuprum aceticum (Ergb. 6) .	1	70	◦ Herba Absinthii .....	10	120
Cuprum sulfuricum (pulv.)...	10	360	◦ Herba Absinthii (pulv.).....	10	130
p-Dimethylaminobenzal-			◦ Herba Artemisiae (Ergb. 6) ..	10	130
dehyd *) .....	0,1	50	◦ Herba Basilici *) .....	10	300
◦ Emplastrum Plumbi simplex..	10	370	◦ Herba Centaurii.....	10	200
Emulsio Calcis .....	100	3900	◦ Herba Equiseti.....	10	110
Extr. Aloes .....	1	110	◦ Herba Euphrasiae (Ergb. 6) .	10	390
Extr. Aurantii Amari fluidum			◦ Herba Herniariae .....	10	1100
(Ergb. 6).....	10	860	◦ Herba Hyperici (Ergb. 6)....	10	120
Extr. Castaneae fluidum			◦ Herba Meliloti (DAB. 6) ....	10	100
(Ergb. 6).....	10	800	◦ Herba Scolopendrii *) .....	10	380
Extr. Frangulae fluidum .....	10	5500	Hexachlorophenum .....	1	180
Extr. Primulae fluidum .....	10	3540	◦ Homatropinum hydro-		
Extr. Salviae fluidum			bromicum .....	0,01	40
(Ergb. 6).....	10	880	◦ Kalium bromatum .....	10	190
Extr. Secalis cornuti			Kamala .....	10	420
(Ergb. 6).....	1	450	Lidocainum hydrochloricum .	0,1	30
Extr. Valerianae fluidum			◦ Lignum Sassafras (DAB. 6) ..	10	360
(Ergb. 6).....	10	1210	Liquor acidus Halleri		
Ferrum-II-chloratum			(Ph. A. VIII) .....	10	80
(Ergb. 6).....	10	630	Magnesium peroxydatum ....	10	440
Ferrum-III-chloratum .....	10	140	◦ Magnesium sulfuricum		
Ferrum pulveratum hydro-			crudum *) .....	100	120
genio paratum .....	10	370	Maltose (Ergb. 6).....	1	150
◦ Flos Acaciae (Ergb. 6) .....	10	570			

	Gramm:	Groschen:		Gramm:	Groschen:
Manganum chloratum			Tinct. Belladonnae	10	440
(Ergb. 6).....	10	500	Tinct. Condurango (Ergb. 6) ..	10	280
• Mel depuratum (DAB. 6)....	10	420	Tinct. Gentianae	10	300
Methylrosanilinum chloratum .	1	980	Tinct. Jodi decolorata		
Methylum salicylicum .....	10	430	(Ergb. 6).....	10	810
Natrium diaethylbarbituricum .	1	110	Tinct. Quebracho (Ergb. 6) ..	10	300
Natrium glycerophosphoricum	1	40	Tinct. Senegae (Ergb. 6) ....	10	1020
Natrium monohydrogenphos-			Toluolum (Ergb. 6) .....	10	70
phoricum .....	10	180	Trichlorbutanolum .....	1	140
Natrium phenylaethylbarbi-			Tween (R) (40, 60, 80).....	1	70
turicum .....	1	120	Urethanum .....	1	40
• Oleum Crotonis (DAB. 6) ...	1	370	Vinum stomachicum .....	100	3470
• Oleum Hyperici (Ergb. 6) ...	10	460	Xylolum (Ergb. 6) .....	10	100
• Oleum Rapae (DAB. 6) .....	10	110	Zincum sulfuricum .....	10	170
Paraformaldehydus .....	10	70			
Pepsinum.....	10	1340			
• Phenylhydrargyrum boricum..	0,01	10			
• Pilocarpinum hydrochloricum .	0,1	450			
Pix Fagi .....	10	90			
Pix Lithanthracis .....	10	230			
• Placenta Seminis Lini (pulv.)					
(DAB. 6) .....	100	580			
Podophyllum .....	1	2580			
Polyaethylenglycolum 400					
stearicum .....	10	670			
• Radix Althaeae.....	10	340			
• Radix Althaeae (pulv.) .....	10	400			
• Radix Calami (pulv.) .....	10	150			
Radix Ebuli (Ergb. 6).....	10	110			
• Radix Gentianae (pulv.) .....	10	370			
• Radix Senegae .....	1	360			
• Radix Tormentillae .....	10	920			
Sapo durus .....	10	210			
• Sapo kalinus .....	10	110			
• Scopolaminum hydro-					
bromicum .....	0,01	260			
Semen Myristicae (Ergb. 6) ..	1	50			
Sirupus Aurantii amari .....	10	200			
• Sirupus Rubi Idaei .....	10	90			
• Solutio Calcii hydroxydati ...	100	1000			
• Solutio Ferri-III-chlorati .....	10	100			
• Solutio Jodi jodica .....	10	80			
Solutio Jodi spirituosa .....	10	120			
Solutio Saponis kalini					
spirituosa .....	100	2130			
• Species amaricantes.....	10	240			
• Species urologicae.....	10	480			
• Spiritus aromaticus					
compositus .....	10	80			
• Spiritus Foeniculi (30/100) *)...	10	100			
• Spiritus Juniperi (DAB. 6) ..	10	100			
• Spiritus Melissa (30/100) *) ...	10	90			
• Spiritus Rosmarini (Ergb. 6) .	10	90			
Stipites Cerasorum *) .....	10	150			
Stipites Dulcamarae (Ergb. 6)	10	270			
Sulfathiazolum .....	1	50			

## Gefäßpreise:

- I. a) Gläser, rund, braun  
 2. mit weiter Öffnung  
 von mehr als  
 100g bis 200g Inhalt, das Stück 1480  
 200g bis 300g Inhalt, das Stück 2060  
 300g bis 500g Inhalt, das Stück 2940
- I. b) Tropfgläser, braun, ohne eingeriebenen  
 Glasstöpsel (homöopathische Gläser)  
 bis 30g Inhalt, das Stück ..... 230  
 von mehr als  
 30g bis 50g Inhalt, das Stück 260  
 50g bis 100g Inhalt, das Stück 320
- I. d) Flaschen aus Neutralglas für sterile  
 Injektionslösungen von  
 10g Inhalt, das Stück..... 350  
 20g Inhalt, das Stück..... 380  
 50g Inhalt, das Stück..... 510  
 100g Inhalt, das Stück..... 590  
 250g Inhalt, das Stück..... 2220  
 für sterile Infusionslösungen von  
 300g bis 500g Inhalt, das Stück 1800  
 500g bis 1000g Inhalt, das Stück 3170
2. In der Anlage B sind folgende Arzneimittel  
 zu streichen:

Acetum Sabadillae (DAB. 6)  
 Acidum gallicum (DAB. 6)  
 Acidum monochloraceticum (Ergb. 6)  
 Acidum nitricum crudum (DAB. 6)  
 Acidum nitricum fumans (DAB. 6)  
 Acidum sulfuricum crudum (DAB. 6)  
 Ammonium jodatum (Ergb. 6)  
 Amygdalae amarae (Ergb. 6)  
 Anilinum hydrochloricum \*)  
 Aqua aromatica (Ergb. 6)  
 Aqua Cinnamomi (DAB. 6)  
 Aqua Melissa (Ergb. 6)  
 Aqua Petroselini (Ergb. 6)

Bromoformium (DAB. 6)  
 Cacao pulv. \*)  
 Ceresinum flavum \*)  
 Cortex Cascarae sagradae (Ergb. 6)  
 Cortex Granati (DAB. 6)  
 Extr. Absinthii (DAB. 6)  
 Extr. Ferri pomati (DAB. 6)  
 Extr. Gossypii fluidum (Ergb. 6)  
 Extr. Ratanhiae (Ergb. 6)  
 Flos Aurantii matura \*)  
 Flos Millefolii (Ergb. 6)  
 Folium Saniculae \*)  
 Fructus Aurantii immaturi (DAB. 6)  
 Fructus Cardamomi (pulv. \*)  
 Fructus Cassiae Fistulae (Ph. A. VIII)  
 Fumigatio antiasthmatica (Ergb. 6)  
 Guttapercha (DAB. 6)  
 Herba Gratiolae (Ergb. 6)  
 Herba Grindeliae (Ergb. 6)  
 Herba Pulsatillae (Ergb. 6)  
 Ichthyocola (Ergb. 6)  
 Linimentum contra Scabiem (DAB. 6)  
 Linimentum restitutorium (Ergb. 6)  
 Linimentum saponato-ammoniatum (DAB. 6)  
 Natrium arsenicosum \*)  
 Natrium formicicum (Ergb. 6)  
 Natrium hypophosphorosum (Ergb. 6)  
 Natrium rhodanatum \*)  
 Natrium sulfurosum venale \*)  
 Oleum Cantharidis (Ergb. 6)  
 Oleum Chloroformii (DAB. 6)  
 Oleum phenolatum (2%) (Ergb. 6)  
 Phosphorus (DAB. 6)  
 Pilulae aloeticæ \*)  
 Pilulae Jalapae (DAB. 6)  
 Placenta Amygdalae dulcis (pulv. \*)  
 Plumbum jodatum (Ergb. 6)  
 Pulvis aerophorus (DAB. 6)  
 Pulvis aerophorus laxans (DAB. 6)  
 Pulvis gummosus (DAB. 6)  
 Radix Berberidis \*)  
 Semen Sabadillae (pulv.) (DAB. 6)  
 Sirupus Amygdalarum (Ph. A. VIII)  
 Sirupus Cinnamomi (DAB. 6)  
 Sirupus Citri (Ergb. 6)  
 Sirupus Ferri jodati (DAB. 6)  
 Sirupus Liquiritiae (DAB. 6)  
 Sirupus Menthae piperitae (DAB. 6)  
 Sirupus Papaveris (Ergb. 6)  
 Sirupus Sennae (DAB. 6)  
 Sozjodol-Kalium (Ergb. 6)  
 Sozjodol-Natrium (Ergb. 6)  
 Species ad Gargarisma (Ergb. 6)  
 Species aromaticae (DAB. 6)

Species diaphoreticae (Ergb. 6)  
 Species emollientes (DAB. 6)  
 Species stomachicae (Ph. A. VIII El.)  
 Theobromino-natrium aceticum (Ergb. 6)  
 Tinct. Anisi (1 : 5) \*)  
 Tinct. Benzoës composita (Ergb. 6)  
 Tinct. Cajeputi composita (Ph. A. VIII El.)  
 Tinct. Ferri acetici aetherea (Ergb. 6)  
 Tinct. Ferri chlorati aetherea (DAB. 6)  
 Tinct. Ledi palustris (1 : 5) \*)  
 Tinct. Nerii oleandri (1 : 10) \*)  
 Tinct. Opii benzoica (DAB. 6)  
 Tinct. Opii crocata (DAB. 6)  
 Tinct. Quassiae (Ergb. 6)  
 Tinct. Quillaiae (Ergb. 6)  
 Tinct. Sabadillae (Ergb. 6)  
 Traumaticinum (DAB. 6)  
 Ung. Argenti colloidalis (DAB. 6)  
 Ung. Cantharidis (Ergb. 6)  
 Ung. Cantharidum pro usu veterinario (DAB. 6)  
 Ung. Hydrargyri rubrum (DAB. 6)  
 Ung. phenolatum (Ergb. 6)  
 Ung. Picis (Ergb. 6)  
 Ung. Plumbi (acetici) (DAB. 6)

## Artikel II

Die Verordnung tritt am 1. Jänner 1977 in Kraft.

### Leodolter

## §§ 1. Verordnung des Bundesministers für Gesundheit und Umweltschutz vom 25. November 1976, mit der die Ärzte-Ausbildungsordnung geändert wird

Auf Grund der §§ 2 c Abs. 1, 2 h und 4 Abs. 4 des Arztegesetzes, BGBl. Nr. 92/1949, zuletzt geändert durch das Bundesgesetz BGBl. Nr. 425/1975, wird verordnet:

### Artikel I

Die Ärzte-Ausbildungsordnung, BGBl. Nr. 36/1974, in der Fassung der Verordnung BGBl. Nr. 529/1975, wird wie folgt geändert:

1. Im § 6 ist nach Z. 9 folgende Z. 9 a einzufügen:

„9 a. Neurochirurgie.“

2. Im § 9 Abs. 2 lit. c ist nach dem Wort „Ohrenkrankheiten“, das Wort „Neurochirurgie“, einzufügen.

3. Dem § 11 Abs. 1 ist folgender Satz anzufügen:

„Dies gilt sinngemäß hinsichtlich der Bewilligung der Führung eines auf eine ergänzende spezielle Ausbildung auf einem Teilgebiet im Rahmen eines Sonderfaches hinweisenden Zusatzes (§ 6 a Abs. 2).“

4. In der Anlage 8 Z. 3 („Chirurgie“) sind in der Spalte Pflichtfächer die Worte „Anatomie oder Pathologische Anatomie“ durch die Worte „Anatomie, Pathologische Anatomie oder Gerichtliche Medizin“ zu ersetzen.

5. In der Anlage 8 Z. 5 („Hals-, Nasen- und Ohrenkrankheiten“) ist in der Spalte Pflicht-

fächer das bisher angeführte Pflichtfach durch nachstehende Pflichtfächer zu ersetzen:

„6 Monate Chirurgie  
oder Neurochirurgie  
oder Unfallchirurgie“.

6. In der Anlage 8 Z. 7 („Innere Medizin“) sind in der Spalte Pflichtfächer folgende Pflichtfächer einzufügen:

„Pathologische Anatomie oder Gerichtliche Medizin  
3 Monate“.

7. In der Anlage 8 ist nach der Z. 9 nachstehende Z. 9 a einzufügen:

Sonderfach	Mindestausbildung im Hauptfach	Nebenfächer		Anmerkung
		Pflichtfächer	Wahlfächer Ergänzung auf 6 Jahre	
„9a. Neurochirurgie	4 Jahre und 6 Monate 1)	Chirurgie 1 Jahr (hierauf anrechenbar 6 Monate Unfallchirurgie oder 3 Monate Orthopädie), Neurologie oder Neuropathologie 6 Monate“		

8. In der Anlage 8 Z. 14 („Unfallchirurgie“) sind in der Spalte Pflichtfächer die bisher angeführten Pflichtfächer durch nachstehende Pflichtfächer zu ersetzen:

„Pathologische Anatomie oder Gerichtliche Medizin 3 Monate,

Chirurgie  
2 Jahre (hierauf anrechenbar 3 Monate Neurochirurgie),

Anästhesiologie  
3 Monate,

Orthopädie  
6 Monate“.

9. Die als Anlage 17 a bezeichnete Anlage dieser Verordnung ist nach der bisherigen Anlage 17 einzufügen.

**Artikel II**

(1) Diese Verordnung tritt mit 1. Jänner 1977 in Kraft.

(2) Ärzte, die ihre praktische Ausbildung zum Facharzt für Innere Medizin oder zum Facharzt für Unfallchirurgie vor Inkrafttreten dieser Verordnung begonnen haben, können diese Ausbildung nach den bisher geltenden Bestimmungen beenden.

(3) Ärzte, die vor Inkrafttreten dieser Verordnung eine praktische Ausbildung im Sinne der nach dieser Verordnung vorgesehenen praktischen Ausbildung zum Facharzt für Neurochirurgie oder eine mindestens sechsjährige im Sonderfach Neurochirurgie zurückgelegt haben, sind nach Eintragung in die Ärzteliste zur Führung der Berufsbezeichnung „Facharzt für Neurochirurgie“ berechtigt.

**Leodolter**

**NEUROCHIRURGIE****Umfang der im Rahmen der praktischen Ausbildung zum Facharzt für Neurochirurgie im Hauptfach zu vermittelnden praktischen Kenntnisse und Erfahrungen**

1. Allgemeine Kenntnisse auf dem Gebiet der Neurochirurgie mit besonderer Berücksichtigung der Ätiologie, Symptomatologie, Diagnostik und Differentialdiagnostik, Neuroanatomie, Neurohistologie, Neurophysiologie und Neuropathologie sowie Instrumentenkunde und Asepsis
2. Neuroradiologische Diagnostik (Luftfüllungen, Angiographien, Myelographien, Ventrikulographien) sowohl in der Durchführung als Befundung einschließlich Strahlenschutz
3. Nuklearmedizinische Diagnostik
4. Klinische Neurophysiologie: Elektroencephalogramm, Elektromyogramm, periphere Nerven-diagnostik
5. Ophthalmoskopie
6. Physikalische Therapie
7. Allgemeine Kenntnisse auf dem Gebiet der Reanimation einschließlich Intubation, Infusionstherapie und parenterale Ernährung
8. Operationen tumoröser, entzündlicher und vaskulärer Erkrankungen des Gehirns und des Schädels
9. Operationen an der Wirbelsäule und am Rückenmark
10. Behandlung nach Verletzungen des Schädels und Gehirns
11. Schmerzchirurgie sowie operative Eingriffe zur Behandlung angeborener Gehirn- und Rückenmarksmißbildungen
12. Operationen am peripheren und vegetativen Nervensystem
13. Vorsorgemedizin, Begutachtung, Rehabilitation
14. Sozialmedizinische Aspekte des Sonderfaches Neurochirurgie